
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTOAGRICOLTURA-DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO Attività Faunistico-Venatoria ed Ittico-Sportiva 

 

DETERMINAZIONE DPD023/282/25 DEL 22/07/2025 

OGGETTO: Contributi agli ATC per le attività previste dall’art 26 e seguenti della LR 10/2004. DGR 

n. 360 del 26/06/2025 Fondo 2025 –risorse 2024. Impegno risorse obiettivi: 1) “Censimento degli 

ungulati”, 2) “Efficacia negli interventi di caccia di selezione e controllo”, 3) “Gestione dei carnieri in 

tempo reale con accesso della Regione”. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 360/2025 con la quale è stato costituito il Fondo destinato agli 

interventi di cui dell’art. 55 della L.R. 10/04 con le risorse riscosse nell’anno 2024 a titolo di tasse di 

concessione regionale di cui all’art. 47 della L.R. 10/2004 e sono stati definiti gli obiettivi da raggiungere; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023/258/25 del 02/07/2025 avente ad oggetto “Costituzione 

fondo ANNO 2025 art. 55 L.R. 10/2004. Riparto risorse agli ai sensi dell’articolo 55 comma 5 lett. e) 

della legge 10/2004 (cosiddetto 40%)”. 

 

DATO ATTO che sulla base del riparto delle somme del fondo di cui si tratta definito dalla citata 

determinazione DPD023/258/25 la somma destinata all’erogazione di contributi agli Ambiti ammonta a 

euro 175.539,12, sulla base delle percentuali per provincia stabilite alla lettera d) del comma 3 dall’art. 55 

della L.R. 10/2004 e previo raggiungimento degli obiettivi fissati dalla menzionata DGR n.360/2025; 

PRESO ATTO che con la DGR n.360/2025 sono stati fissati i seguenti obiettivi e correlati pesi da attribuire 

a ciascuno, al cui raggiungimento è stato subordinato il trasferimento delle risorse, come da tabella 1 che 

segue; 

 
TABELLA 1 

Obiettivi operativi Attività Tempistica di 

realizzazione 

Risultato atteso/valore 

raggiunto 
Peso % 

obiettivo 

Censimento 

degli ungulati 

Realizzazione delle 

operazioni di 

monitoraggio e 

censimenti dati 

della consistenza 

delle popolazioni 

di cervi e caprioli 

come previsto nel 

PFVR 2020-2024 

Conclusione delle 

attività entro e non 

oltre il 30 aprile 

2025 e 

presentazione 

della relazione sui 

dati raccolti entro 

e non oltre il 15 

maggio 2025. 

Conoscere la dinamica 

di occupazione dello 

spazio che caratterizza 

la popolazione nel 

ciclo annuale. 

30 



 

Efficacia negli 

interventi di caccia di 

selezione e controllo 

Efficacia 

prestazionale degli 

interventi effettuati in 

caccia di selezione e 

in controllo (per gli 

ATC che se ne fanno 

carico) 

Rendicontazione 

delle attività entro e 

non oltre il 30 
settembre 2025 

Puntuale riscontro richieste di 

intervento degli imprenditori 

agricoli e della Regione. 
Ottimizzazione abbattimenti 

50 

Gestione dei 

carnieri in tempo 

reale con accesso 

della Regione 

Inserimento dei 

prelievi effettuati 

dai cacciatori in 

tempo reale 

Conclusione delle 

attività entro e non 

oltre il 15 novembre 

2025. 

Utilizzo software per 

rilevamento dei prelievi in 

tempo reale e reportistica dei 

carnieri con accesso diretto della 

Regione Abruzzo 

20 

 

 TENUTO CONTO altresì che sulla base del territorio agro silvo pastorale (TASP), come definito nel 

Piano Faunistico Venatorio Regionale vigente approvato con DGR 522/C del 28.05.2020, la ripartizione  

dei  contributi  teoricamente  spettanti  ai  singoli  ATC  per  le  finalità  di  legge  sono seguenti: 

 

provincia 
dell'Aquila 

nuovo tasp da 
piano 

faunistico KM2 

risorse 
teoriche 

spettanti in 
proporzione 

al TASP 

Importo 
obiettivo 1 

pari al 
30% 

Importo 
obiettivo 2 pari 

al 50% 

Importo obiettivo 3 pari 
al 20% 

ATC L'Aquila 655,06 € 8.964,11 € 2.689,23 € 4.482,05 € 1.792,82 

ATC Barisciano 183,15 € 2.506,30  € 751,89 € 1.253,15 € 501,26 

ATC Subequano 283,19 € 3.875,29 € 1.162,59 € 1.937,64 € 775,06 

ATC Sulmona 830,66 € 11.367,09 € 3.410,13 € 5.683,55 € 2.273,42 

ATC Avezzano 922,99 € 12.630,57 € 3.789,17 € 6.315,29 € 2.526,11 

ATC Roveto 
Carseolano 

652,56 € 8.929,90  € 2.678,97 € 4.464,95 € 1.785,98 

Totale 
dell'Aquila 

3.527,61 € 48.273,26       

 

provincia di 
Teramo 

nuovo tasp da 
piano 

faunistico KM2 

risorse 
teoriche 

spettanti in 
proporzione 

al TASP 

Importo 
obiettivo 1 

pari al 
30% 

Importo 
obiettivo 2 pari 

al 50% 

Importo obiettivo 3 pari 
al 20% 

ATC Vomano 601,42 € 20.388,36 € 6.116,51 € 10.194,18 € 4.077,67 

ATC Salinello 563,65 € 19.107,94 € 5.732,38 € 9.553,97 € 3.821,59 



Totale di 
Teramo 

1.165,07 € 39.496,30        

 

 

provincia di 
Chieti 

nuovo tasp da 
piano faunistico 

KM2 

risorse 
teoriche 

spettanti in 
proporzione 

al TASP 

Importo 
obiettivo 1 

pari al 
30% 

Importo 
obiettivo 2 pari 

al 50% 

Importo obiettivo 3 pari 
al 20% 

ATC Chietino-
Lancianese 

1.016,08 € 24.043,52 € 7.213,05 € 12.021,76 € 4.808,70 

ATC Vastese 1.023,95 € 24.229,74 € 7.268,92 € 12.114,87 € 4.845,95 

Totale di 
Chieti 

2.040,03 € 48.273,26       

 

 

provincia di 
Pescara 

nuovo tasp da 
piano 

faunistico KM2 

risorse 
teoriche 

spettanti in 
proporzione 

al TASP 

Importo 
obiettivo 1 

pari al 
30% 

Importo 
obiettivo 2 pari 

al 50% 

Importo obiettivo 3 pari 
al 20% 

ATC Pescara 
751,43 

€ 39.496,30  €11.848,89 € 19.748,15 € 7.899,26 

Totale di 
Pescara 751,43 

€ 39.496,30       

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno sul Capitolo 142331 art. 16 a valere sulle economie reiscritte con 

DGR 197 del 31/03/2025 della somma complessiva di euro 175.539,12; 

 

ACQUISITI i DURC con esito regolare degli Ambiti territoriali di caccia; 

 

VISTA la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici” che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubbl<ici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 

1. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”; 

 

DATO ATTO che l’erogazione dei contributi di cui al presente provvedimento è assunta in osservanza 

dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi predeterminati con la DGR n. 360/2025; 

  

VISTO il comma 4 dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013 che dispone il divieto per l’amministrazione di erogare 

somme in favore degli Enti e delle Società per i quali non risultino pubblicati (o aggiornati)i dati previsti 

nel medesimo articolo; 

 

DATO ATTO che sul sito Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo, per gli ATC di cui si 



tratta con il presente atto, si è provveduto alle pubblicazioni previste dal citato art. 22 del D.Lgs. 33/2013; 

VISTI: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

-  la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 06/02/2025, n. 01, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2025)”; 

- la L. R. 06/02/2025, n. 02, recante “Bilancio di previsione finanziario 2025 –2027”;   

-       la D.G.R. n. 77 del 11 febbraio 2025 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni”; 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta 

Regionale approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Parziale revisione 

dell’assetto organizzativo del Dipartimento Agricoltura”; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. DI IMPEGNARE le somme riportate nella tabella che segue, in favore degli ATC, a titolo di 

contributi spettanti per gli obiettivi 1) “Censimento degli ungulati”, 2) “Efficacia negli interventi di 

caccia di selezione e controllo”, 3) “Gestione dei carnieri in tempo reale con accesso della Regione”,  

fissati con DGR 360/2025 da imputare sulle economie reiscritte con DGR 197 del 31/03/2025  per un totale 

di euro 175.539,12, sul Cap. 142332 art. 16: 

 

ATC importo € 

ATC l’Aquila 8.964,11 € 

ATC Barisciano 2.506,30 € 

ATC Subequano 3.875,29 € 

ATC Sulmona 11.367,09 € 

ATC Avezzano 12.630,57 € 

ATC Roveto-Carseolano 8.929,90 € 

ATC Vomano 20.388,36 € 

ATC Salinello 19.107,94 € 

ATC Chietino-Lancianese 24.043,52 € 



ATC Vastese 24.229,74 € 

ATC Pescara 39.496,30 € 

Totale 175.539,12 € 

 

3- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza; 

4- DI TRASMETTERE con nota il presente provvedimento agli ATC succitati; 

5- DI PUBBLICARE, ai sensi del d.lgs. 33/2013 e del Programma della Trasparenza regionale, il 

presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo, sotto sezione 

“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

 
La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

f.to digitalmente 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Elisabetta De Ioris  Dott.ssa Antonella Febbo 

  

f.to elettronicamente  f.to elettronicamente 

  
 


		2025-07-22T18:16:09+0200
	ANTONELLA GABINI




